Resposta ao Requerimento nº 451/2023
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações sobre as instalações de placas de denominações de

logradouros e próprios municipais.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 20 de abril de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

E,vAmMasSfcenatERSodo PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIADE MOBILIDADE URBANA

C.I. Nº 245/2023 - S.M.U. .

Valinhos, Estado de São Paulo, 13 de Abril de 2023.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.

PARA: Departamento de Assuntos Institucionais/ Secretaria de Governo

REF: CI nº 497/2023 — Departamento de Assuntos Institucionais / Secretaria de Governo —

Requerimento nº451/2023 — Processo nº 11107/2023.

Em atenção à C.I nº 497/2023 — Departamento de Assuntos Institucionais / Secretaria

de Governo — Requerimento nº 451/2023 da autoria do Nobre Vereador Franklin, solicitando informações

sobre a instalação de placas de denominações de logradouros, próprios municipais.

(1) A Municipalidadeestá instalando placas de denominação de ruas e de áreas de lazer? (sic)
(2) Se sim, quantas placas foram instaladas pela atual administração. Enviar planilha com número de

placas, locais no anos 2021, 2022 e 2023 (sic)

(3) Se não, qual o motivo para não instalar? (sic)
(4) A municipalidade planeja instalar placas de denominação de ruas e áreas de lazer no primeiro

semestre de 2023? (sic)
(5) A Secretaria responsávelsubstituiu as placas quando danificadas ou retiradas? (sic)

(6) Qual a periodicidade da troca de placas? (sic)
(7) Quem é o responsávelpela confecção dessas placas?(sic)
(8) Se for empresa terceirizada, enviar cópia do contrato vigente, com cópia das ordens de serviços

enviadas pela Municipalidade. (sic)

1. Sim, compete a secretaria de mobilidade urbana a instalação das placas de
denominaçãode ruas.

2. Em 2022 foram instaladas 474 placas, em 2023 já estão sendo instaladas mais 379

placas.
3. Prejudicado.
4. A secretaria de mobilidade urbana, responsável pelas instalações de placas de

logradouro, já está realizando a instalação.

5. Sim.
6. As placas de logradouro tem um limite máximo de durabilidade. A cada 10 anos são

realizadas as trocas ou se danificadas fica registrado para posterior substituição
conforme dotação orçamentária.

7. Conforme licitaçãoaempresa vencedora confecciona.

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antônio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

“52 VALINHOS
8. Considerando as premissas de eficiência e celeridade as solicitações de implantação

de placas são enviadas via mensagem eletrônica contendo os nomes das ruas, bairro
e quantidade de placas por rua. Quanto ao contrato de nº TC 147/2022, publicado
em sítio eletrônico.

    Limitados ao exposto, subscrevo)

Atenciosamente,  Secretário

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antônio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5SW557R9X7463S4E
		2023-04-25T11:39:47-0300